1. *Fuit illo tempore Jephthe Galaadites vir fortissimus atque pugnator, filius mulieris meretricis, qui natus est de Galaad.*

2. *Habuit autem Galaad uxorem, de qua suscepit filios : qui postquam creverant, eiecerunt Jephthe, dicentes : Heres in domo patris nostri esse non poteris, quia de altera matre natus es.*

1. En ce temps-là, vivait Jephté de Galaad, homme très-fort et vaillant guerrier, fils d'une femme prostituée. Il était né de Galaad.

2. Or, Galaad avait une femme qui lui donna des fils. Lorsqu'ils eurent grandi ils chassèrent Jephté, en disant : Tu ne peux être héritier dans la maison de notre père, parce que tu es né d'une autre mère.

18. — *Dixeruntque principes Galaad.* Hébreu : « Et dirent le peuple, (c'est-à-dire) les princes de Galaad », car évidemment הַעַם, *haham* (le peuple), est en opposition avec שָׂרֵי, *saré* (les princes).

1. — *Galaadites.* C'est-à-dire fils de Galaad, car tout prouve que Galaad est ici le nom d'un homme et non celui d'un pays. —

Mulieris meretricis. Il fut fait, en faveur de Jephté, une exception à la loi du Deutéronome, xviii, 2.

2. — *Heres in domo patris nostri.* Jephté est traité, comme le furent autrefois Ismaël et les enfants de Cétura, Gen., xxi, 10 et suiv., xxv, 6. — *De altera matre.* C'est-à-dire d'une femme illégitime.

3. Il s'enfuit donc et les évita, et habita dans la terre de Tob. Autour de lui se rassemblèrent des hommes indigents et pillards, et ils le suivaient comme un chef.

4. En ce temps-là, les enfants d'Ammon combattaient contre Israël.

5. Comme ils le pressaient vivement, les anciens de Galaad allèrent pour amener Jephthé de la terre de Tob à leur secours.

6. Et ils lui dirent : Viens, et sois notre prince, et combats contre les fils d'Ammon.

7. Il leur répondit : N'est-ce pas vous qui me haïssez et m'avez chassé de la maison de mon père ? Et maintenant, poussés par la nécessité, vous venez à moi.

8. Et les principaux de Galaad dirent à Jephthé : Voici donc pourquoi nous sommes venus vers toi, pour que tu partes avec nous, et que tu combattes contre les fils d'Ammon, et que tu sois le chef de tous ceux qui habitent en Galaad.

9. Et Jephthé leur dit : Si vous venez vers moi afin que je combatte pour vous contre les fils d'Ammon, et si Dieu les livre entre mes mains, serai-je votre prince ?

3. Quos ille fugiens atque devitans, habitavit in terra Tob : congregatique sunt ad eum viri inopes, et latrocinantes, et quasi principem sequebantur.

4. In illis diebus pugnabant filii Ammon contra Israel.